

SALC / 12° B SUP

PARTICIPANTE
PREGÃO NR 07/2023 - UASG 160014
REQ: 552/APROV – 30OUT23 – 23NE547



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
12º BATALHÃO DE SUPRIMENTO
BATALHÃO MARQUÊS DE POMBAL**

DIEx Requisitório Nr: 552 – APROV/FISC ADM/EM/12º Bsup

EB: 64156.007076/2023-70

Manaus, AM, 30 de outubro de 2023.

Do Aprovevisionador

Ao Sr. Fiscal Administrativo

Assunto: Aquisição de gêneros alimentícios.

Anexos:

- 1) Certidões SICAF;e
- 2) Nota de crédito

1. Nos termos do Art. 13 da IG 12-02, solicito providências no sentido de que seja adquirido o material de consumo detalhado deste documento.

2. A aquisição do material se justifica pelo seguinte motivo:

A eventual aquisição de gêneros alimentícios é necessária para atender as demandas de consumo da seção de aprovisionamento.

3. A necessidade levantada é a que se segue:

PREGÃO 07/23 – UASG 160014 – COMANDO 12 REGIAO MILITAR/MEX/AM

FORNECEDOR:		L Q DE JESUS			
CNPJ:		32.021.272/0001-64			
Nº	MATERIAL	UND FOR	QTD	VLR UNT	VLR TOTAL
4	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE	Quilograma	120	R\$ 3,37	R\$ 404,40
5	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA	Quilograma	460	R\$ 4,27	R\$ 1.964,20
8	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA	Quilograma	380	R\$ 4,18	R\$ 1.588,40
23	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS COMUM	Quilograma	40	R\$ 16,05	R\$ 642,00
35	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO/ VERDE	Unidade	320	R\$ 4,56	R\$ 1.459,20
43	Fruta Tipo: Banana Nanica / Banana D'Água , Apresentação: Natural	Quilograma	300	R\$ 5,25	R\$ 1.575,00
47	FRUTA, TIPO LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO NATURAL	Quilograma	250	R\$ 3,13	R\$ 782,50

49	FRUTA, TIPO MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO NATURAL	Quilograma	180	R\$ 4,37	R\$ 786,60
80	TEMPERO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR GALINHA	Quilograma	10	R\$ 5,22	R\$ 52,20
90	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL DE DENDÊ, OLÉO DE PALMA, TIPO PURO, TEOR DA ACIDEZ BAIXO OLÉICO	Embalagem 500,00 ML	35	R\$ 10,70	R\$ 374,50
98	TEMPERO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE	Quilograma	10	R\$ 5,03	R\$ 50,30
116	FERMENTO, TIPO BIOLÓGICO SECO, APRESENTAÇÃO PÓ GRANULADO	Embalagem 500,00 G	50	R\$ 16,62	R\$ 831,00
117	FERMENTO, TIPO QUÍMICO, APRESENTAÇÃO PÓ	Embalagem 500,00 G	25	R\$ 9,63	R\$ 240,75
163	FRIOS, VARIEDADE PEITO DE PERU, TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	Quilograma	100	R\$ 23,27	R\$ 2.327,00
TOTAL R\$					R\$ 13.078,05

- (X) Utilizar o recurso provisionado conforme as Notas de Crédito nº 2023NC418854, de 11set23, E6SUPLJA1QR, emitida pelo Centro de Obtenções do Exército, Tipo de Empenho Global.
- () Não tem crédito. Incluir na lista de necessidades.


SÉRGIO BRASIL OLIVEIRA GONÇALVES – 2º Ten
Aprovisionador do 12º Batalhão de Suprimento

DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO

1. Concordo com a justificativa apresentada pelo Encarregado do setor de provisionamento do 12º B Sup;

2. Encaminhe-se ao Ordenador de Despesas para Aprovação e início do Processo Correspondente.


ANDRÉ SANTOS DE OLIVEIRA – Maj
Fiscal Administrativo do 12º Batalhão de Suprimento

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS:

1. Relativo ao DIEx Requisitório nº 552, de 30 de outubro de 2023, determino a aquisição do material solicitado, utilizando os recursos acima relacionados;
2. Que a Comissão Permanente de Licitação do 12º B Sup adote as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor; e
3. Publique-se.

Manaus, AM, 30 de outubro de 2023.



EDUARDO AUGUSTO OLIVEIRA TONIOLO – Cel
Ordenador de Despesas do 12º Batalhão de Suprimento



___ SIAFI2023-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)

30/10/23 14:33

USUARIO: MARK

DATA EMISSAO : 11Set23 VALORIZACAO : 11Set23 NUMERO : 2023NC418854

UG EMITENTE : 160504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160018 / 00001 - 12. B SUP

OBSERVACAO

(012997-12° B SUP)C SUP-DS-PLJ-AQS QR 3ª PRV NOV2023-FEV2024(OBS REGRAS BT30.4
10-01).R\$5,45.22D.03M.419H.REF:CADR OR 2023.EMPH IMEDIATO.SALDO NA PRV:RP,00;N
EALIQ54606,74;DSPN,17;TRNF26519,70;ADNT,00.

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	1	171397	1000000000	339030		160504	E6SUPLJA1QR	177.234,00

LANCADO POR : 03070685102 - HYGOR LUIS
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

UG : 160504 11Set23 11:48





Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 32.021.272/0001-64 DUNS®: 920389171
Razão Social: L Q DE JESUS
Nome Fantasia: RL QUEIROZ
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 22/11/2023
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	08/03/2024
FGTS	Validade:	11/11/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	15/04/2024

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital	Validade:	15/11/2023
Receita Municipal	Validade:	12/03/2024

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/12/2023



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 30/10/2023 14:49:01

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: L Q DE JESUS
CNPJ: 32.021.272/0001-64

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Sistema Integrado
de Administração Financeira
do Governo Federal



Data e hora da consulta: 30/10/2023 14:49:50

Usuário: 02930338202

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN

CPF/CNPJ:	Título:	Situação	Total de Registros	0
32021272	L Q DE JESUS	Adimplente	Há até 30 dias:	
			Há mais de 30 dias:	

Código	Credor	Data/Hora de inclusão
--------	--------	-----------------------

* Registros incluídos há até 30 dias.



Data e hora da consulta: 06/11/2023 10:39

Usuário: ***.303.382-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
160018	12. BATALHAO DE SUPRIMENTO	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
09.583.363/0001-71	AV. MARECHAL BITENCOURT, 55 COMPENSA I	69029-160
Município	UF	Telefone
MANAUS	AM	(092) 40092300(OD)/40092322/40092323

Ano	Tipo	Número
2023	NE	547

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	171397	1000000000	339030	160504	E6SUPLJA1QR

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
30/10/2023	Global	64156007076202370	0,0000	13.078,05

Favorecido

Código	Nome	CEP
32.021.272/0001-64	L Q DE JESUS	69460-000
Endereço	UF	Telefone
1 38 PERA 3	AM	
Município		
COARI		

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação				
179	PREGAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
Lei 14.133/2021	28	-	I	-	

Descrição

23NC418854/COEX/11SET23/PREGÃO NR 07/2023/UASG 160014/UGP/REQ 552/APROV/30OUT23/AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS.

Local da Entrega

12ºBATALHÃO DE SUPRIMENTO

Informação Complementar

16001405000072023 - UASG Minuta: 160018

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
002	01/11/2023 15:56:57	Alteração

Data e hora da consulta: 06/11/2023 10:39

Usuário: ***.303.382-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa				Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO				13.078,05
Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO				
Seq.	Descrição			Valor do Item
001	Item compra: 00004 - LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE			404,40
Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30/10/2023	Inclusão	120,00000	3,3700	404,40
Seq.	Descrição			Valor do Item
002	Item compra: 00005 - LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESIA			1.964,20
Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30/10/2023	Inclusão	460,00000	4,2700	1.964,20
Seq.	Descrição			Valor do Item
003	Item compra: 00008 - LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA			1.588,40
Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30/10/2023	Inclusão	380,00000	4,1800	1.588,40
Seq.	Descrição			Valor do Item
004	Item compra: 00023 - VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS COMUM			642,00
Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30/10/2023	Inclusão	40,00000	16,0500	642,00
Seq.	Descrição			Valor do Item
005	Item compra: 00035 - VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO/ VERDE			1.459,20
Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30/10/2023	Inclusão	320,00000	4,5600	1.459,20
Seq.	Descrição			Valor do Item
006	Item compra: 00043 - FRUTA, TIPO BANANA NANICA/ BANANA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO NATURAL			1.575,00
Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30/10/2023	Inclusão	300,00000	5,2500	1.575,00
Seq.	Descrição			Valor do Item
007	Item compra: 00047 - FRUTA, TIPO LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO NATURAL			782,50
Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30/10/2023	Inclusão	250,00000	3,1300	782,50
Seq.	Descrição			Valor do Item

Data e hora da consulta: 06/11/2023 10:39

Usuário: ***.303.382-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Total da Lista
13.078,05

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

Seq.	Descrição	Valor do Item
008	Item compra: 00049 - FRUTA, TIPO MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO NATURAL	786,60

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30/10/2023	Inclusão	180,00000	4,3700	786,60

Seq.	Descrição	Valor do Item
009	Item compra: 00080 - TEMPERO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR GALINHA	52,20

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30/10/2023	Inclusão	10,00000	5,2200	52,20

Seq.	Descrição	Valor do Item
010	Item compra: 00090 - AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL DE DENDÊ, OLÉO DE PALMA, TIPO PURO, TEOR DA ACIDEZ BAIXO OLÉICO	374,50

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30/10/2023	Inclusão	35,00000	10,7000	374,50

Seq.	Descrição	Valor do Item
011	Item compra: 00098 - TEMPERO, APRESENTAÇÃO TABLETE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE	50,30

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30/10/2023	Inclusão	10,00000	5,0300	50,30

Seq.	Descrição	Valor do Item
012	Item compra: 00116 - FERMENTO, TIPO BIOLÓGICO SECO, APRESENTAÇÃO PÓ GRANULADO	831,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30/10/2023	Inclusão	50,00000	16,6200	831,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
013	Item compra: 00117 - FERMENTO, TIPO QUÍMICO, APRESENTAÇÃO PÓ	240,75

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30/10/2023	Inclusão	25,00000	9,6300	240,75

Seq.	Descrição	Valor do Item
014	Item compra: 00163 - FRIOS, VARIEDADE PEITO DE PERU, TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	2.327,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
------	----------	------------	----------------	-------------



Data e hora da consulta: 06/11/2023 10:39

Usuário: ***.303.862**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Total da Lista

13.078,05

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

Seq.	Descrição	Valor do Item
014	Item compra: 00163 - FRIOS, VARIEDADE PEITO DE PERU, TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	2.327,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
30/10/2023	Inclusão	100,00000	23,2700	2.327,00

Assinaturas

Ordenador de Despesa

EDUARDO AUGUSTO OLIVEIRA TONIOLO

***.215.737-**

01/11/2023 15:56:56

Responsável pela Nota de Empenho

FABIO FASANO PIMENTEL

***.147.057-**

30/10/2023 16:34:05

Versão	Data/Hora	Operação
002	01/11/2023 15:56:57	Alteração